ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-1164-2901/2025
по делу об административном правонарушении

24 октября 2025 года

        гор. Югорск

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Югорского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Колотилина Н.Л., рассмотрев дело об административном правонарушении № 86ХМ670576 в отношении гражданина
                           Проскурякова Арсения Александровича
Дата рождения –

*

Место рождения  -
*

Гражданство –

РФ

Образование –

*

Семейное положение – *

Место работы –

*

Место жительства –
*

установил:

           Проскуряков А.А. 14.06.2025 года около 06:00 часов по ул. Октябрьская, 27  гор. Югорска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, заведомо зная о нахождении П., * г.р. в состоянии алкогольного опьянения, передал ему управление транспортным средством * государственный регистрационный знак *, чем нарушил п.2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090.

Проскуряков А.А. в судебном заседании вину не признал, показал, что употреблял алкогольные напитки с братом П. у него дома в гор. Югорске по ул. Октябрьской. Утром решили поехать в Екатеринбург на принадлежащем ему автомобиле *, за рулем находился его друг. Сам он сидел на заднем сидении, младший брат сидел впереди на пассажирском сидении. Не доезжая поста ГИБДД Советского района, водитель остановил машину на обочине и пошел в лес в туалет. В этот момент к ним подъехали сотрудники полиции, задержали их с братом, доставили на пост. При этом оказывали давление, угрожали. Письменные показания он давал под давлением сотрудников полиции. Автомобиль брату не передавал. Видеозапись была изъята сотрудниками полиции с его телефона. Однако содержит запись событий, произошедших в иной период.
Инспектор ДПС ОГИБДД Советского района ХМАО-Югры С. в судебном заседании показал, что 14.06.2025 года он с ИДПС П. заступили на дежурство на пост Рубеж Советского района на 437 км автодороги «Югра». Им были переданы собственник автомобиля * государственный регистрационный знак * Проскуряков А.А. и несовершеннолетний водитель данного автомобиля П. Оба имели признаки опьянения. При опросе данных граждан установил, что после совместного распития спиртных напитков, они решили поехать в Екатеринбург, Проскуряков Арсений передал управление своему несовершеннолетнему брату П. При этом на их вопросы Проскуряков Арсений подтвердил, что знал о том, что несовершеннолетний находится в состоянии опьянения и не имеет права управления транспортными средствами. Выехали они от дома несовершеннолетнего брата в Югорске по ул. Октябрьской. Несовершеннолетний П. был отстранен от управления транспортными средствами. На видеозаписи при отстранении от управления транспортным средством зафиксировано, что А. его вопрос подтвердил факт управления именно им транспортным средством. После чего несовершеннолетний согласился пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, прошел его. В результате освидетельствования было установлено состояние алкогольного опьянения, с чем водитель согласился. Им отобраны письменные объяснения от братьев, в которых они вину признали, подробно рассказали об обстоятельствах инкриминируемых им правонарушений. Проскуряков Арсений спрашивал у него о наказании за передачу права управления транспортным средством лицу, находящему в состоянии опьянения, интересовался, будет ли он лишен права управления. Никакого давления на водителя и собственника автомобиля никто не оказывал. Показания они давали добровольно, осознанно. В отношении несовершеннолетнего осуществлял меры обеспечения производства по делу об административном правонарушении в присутствии социального педагога, поскольку до родителей не смогли дозвониться. Автомобиль, принадлежащий П., располагался примерно в 700 метрах от поста. Видеозапись факта управления П. автомобилем была скопирована с телефона правонарушителей. При оформлении протоколов Проскуряковы не оспаривали, что запись содержит сведения об управлении А. автомобилем в период с 06:00 до 06:30 час. 14.06.2025 года. В связи с чем запись была приобщена им к делу. На записи зафиксирован А. за рулем движущегося автомобиля *.  В день дежурства на посту дежурили сотрудники отдела КПО ОМВД России по ХМАО-Югре, которые осуществляли контроль за соблюдением законности со стороны сотрудников полиции. Кроме них на посту осуществляли дежурство сотрудники полиции Октябрьского района. Со слов которых он знает, что автомобиль под управлением П. двигался со стороны Югорска, не доезжая поста остановился на обочине, что вызвало подозрения, в связи с чем сотрудники полиции выехали к автомобилю для проверки документов. Водителя П. и собственника машины Проскурякова Арсения доставили на пост.  Никаких докладных записок о выявленных нарушениях со стороны сотрудников от них не поступало. Также до настоящего времени от Проскуряковых никаких жалоб на неправомерные действия сотрудников полиции не поступало и не рассматривалось. Свидетеля Е. на посту не было, братья Проскуряковы о наличии данного свидетеля не указывали, напротив в пояснениях отражали, что ехали вдвоем.
Свидетель Е. в судебном заседании показал, что знаком с Проскуряковым Арсением и П., находится с ними в дружеских отношениях. Подрабатывает в службе доставке Бургер Кинга, имеет право управления транспортными средствами. Точную дату не помнит, знает, что братья в ночное время были в бане у Артема дома, где выпивали алкогольные напитки. Рано утром он приехал к ним на дачу, со слов Арсения узнал, что тот намерен продать свою машину и хочет поехать в Екатеринбург.  Он сел за руль машины А., в полис ОСАГО не вписан. А. сидел на переднем пассажирском сидении, А. сидел на заднем сидении. Не доезжая поста ГИБДД Советского района, он остановил машину на обочине, по нужде ушел в лес. Откуда увидел, что братьев задерживал ОМОН, который подъехал на автомобиле Патриот без надписей,  после чего отвезли их на пост. Он побоялся выходить к ним, на попутной машине вернулся обратно в Югорск, машина была закрыта.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении,  выслушав стороны, мировой судья приходит к выводу, что вина Проскурякова А.А. в инкриминируемом ему административном правонарушении подтверждается представленными по делу доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении, согласно которому Проскуряков А.А. 14.06.2025 года передал управление транспортным средством * лицу, находящемуся в состоянии алкогольного опьянения-П.;
-копией протокола об отстранении от управления транспортным средством * П, * г.р. в 06:30 час. 14.06.2025 года на 437 км. автодороги Югра;

-копией акта 86ГП № 062424 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 14.06.2025 года с приложением чека,  из которого следует, что у П., * г.р., установлено состояние алкогольного опьянения (0,513 мг/л), с результатами освидетельствования П. согласился, что подтверждается его подписью  в акте;
- копией протокола об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ, согласно которого П., * г.р., на 437 км. Югра управлял транспортным средством *, в состоянии опьянения;

- объяснением Проскурякова А.А., из которых следует, что он является собственником транспортного средства * государственный регистрационный знак *, 13.06.2025 года находился у брата П. * г.р., с которым распивали спиртные напитки. Утром 14.06.2025 года решили поехать в Екатеринбург на его машине, выехали с ул. Октябрьской, 27 гор. Югорска. За руль сел брат П., * г.р., который не имел права управления транспортными средствами и находился в состоянии опьянения. Однако были остановлены на автодороге Югра сотрудниками ГИБДД;
- объяснением П, * г.р., который показал, что 14.06.2025 года его брат Проскуряков Арсений передал ему управлением принадлежащим ему автомобилем * государственный регистрационный знак *, достоверно зная, что у него нет водительского удостоверения и что он находится в состоянии опьянения, около 06:30 час. он был остановлен сотрудниками ГИБДД в нетрезвом состоянии  ;

- карточкой учета транспортного средства * государственный регистрационный знак *, собственником которого является Проскуряков А.А.;
-видеозаписью применения мер обеспечения производства по делу об административном правонарушении в отношении несовершеннолетнего П*., а именно отстранение от управления транспортным средством, освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, в ходе которых от П. замечаний относительно правильности данных водителя транспортного средства не поступало. Напротив, при отстранении от управления транспортным средством П., * г.р. сообщил, что он управлял автомобилем (файл VID-20251024-WA0013.mp4, время записи 01:31-01:33);

- копией объяснения П., данных в качестве свидетеля по делу об административном правонарушении в отношении П., из которых следует, что он с братом А 14.06.2025 года дома у А около 02:00-03:00 часов распивали спиртные напитки, после чего решили поехать в гор. Екатеринбург. А сел за руль его машины *, он сидел на переднем пассажирском сидении. Около 06:30 час. подъезжали к посту ГИБДД, расположенному на автодороге Югра 437 км., остановились на обочине, решили переждать, когда сменятся или уедут сотрудники ГИБДД и попробовать проспаться в машине. Однако к ним подъехали сотрудники ОМОН, которым они сообщили, что были выпившие, поэтому остановились на обочине. В последующем были переданы сотрудникам ГИБДД для оформления. В момент передачи ключей от машины он знал, что брат был в состоянии опьянения;
-рапортом старшего инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД России по Советскому району С.;

-рапортом ИДПС ОМВД России по Октябрьскому району ХМАО-Югры Б., из которого установлено, что при патрулировании на 437 км автодороги «Югра» около 06:30 час. им сотрудниками ОМОН были переданы Проскуряков Арсений и П с признаками опьянения. Со слов данных граждан установлено, что в ночное время они употребляли спиртные напитки, после чего поехали в Екатеринбург,  за рулем был П. Увидев пост ГИБДД, остановились на обочине, решили дождаться, когда с поста уедут сотрудники полиции. Однако к ним подъехали сотрудники ОМОН и доставили на пост. Проскуряковы были переданы заступающему на смену наряду ГИБДД Советского района в связи с окончанием дежурства;
-видеозаписью факта управления, на которой отражено, что за рулем движущегося по трассе автомобиля находится несовершеннолетний Проскуряков А.А., что подтвердили при просмотре записи Проскуряков А.А. и должностное лицо С.

К доводам Проскурякова А.А. о том, что транспортным средством его брат Проскуряков Артем в инкриминируемый период не управлял, за рулем автомобиля находился их друг Ерофеев Д.А. не нашли своего подтверждения при рассмотрении дела об административном правонарушении, расцениваются как способ защиты в целях освобождения от ответственности.

Факт передачи Проскуряковым А.А. транспортного средства лицу, находящемуся в состоянии опьянения П., * г.р. подтверждается исследованными доказательствами, в том числе протоколом об отстранении П., * г.р. от управления транспортным средством, видеозаписью при отстранении от управления транспортным средством, письменными объяснениями Проскурякова А.А. и П., * г.р., данными непосредственно на месте выявления правонарушения, показаниями и рапортом инспектора ДПС С., рапортом инспектора ДПС   ОМВД России по Октябрьскому району ХМАО-Югры Б.
Также на видеозаписи (файл VID-20251024-WA0010.mp4) зафиксировано, что за рулем движущегося автомобиля находится П, что в судебном заседании подтвердил Проскуряков А.А. и инспектор ГИБДД С. Изъятие данной записи, осуществленной на телефон Проскурякова А.А., на посту ГИБДД 14.06.2025 года Проскуряков А.А. в судебном заседании подтвердил.  При этом свидетель С. показал, что указанная запись была осуществлена 14.06.2025 года непосредственно при движении по автодороге Югра, о чем сообщили братья Проскуряковы. В связи с чем к доводам Проскурякова о выполнении указанной записи в иной период времени мировой судья относится критически.
При этом замечаний относительно правильности внесенных в протокол об отстранении от управления транспортным средством сведений относительно личности водителя не заявлялось, протокола и объяснения подписаны Проскуряковыми без замечаний.

 Доводы Проскурякова А.А. о вынужденном характере дачи признательных показаний, связанного с оказанным на него со стороны сотрудников полиции физического и психического давления, соответствующими доказательствами не подтверждены, напротив, опровергаются материалами дела, видеозаписью. Данных, свидетельствующих о том, что действия Проскурякова А.А. не носили добровольный характер, не усматривается.
К показаниям свидетеля Е. мировой судья относится критически, ставит их под сомнение, поскольку свидетель находится в дружеских отношениях с Проскуряковыми, заинтересован в исходе дела и освобождении их от административной ответственности. Кроме того, наличие свидетеля Е. на месте остановки транспортного средства должностными лицами ОГИБДД не подтверждено. При оформлении процессуальных документов Проскуряковы о наличии водителя Е. не указывали.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, в судебном заседании не установлено.

Оценив представленные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все доказательства в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела об административном правонарушении,  мировой судья находит вину Проскурякова А.А. в совершении административного правонарушения установленной и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 12.8  КоАП РФ – как  передача управления  транспортным средством водителю, находящемуся в состоянии опьянения.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, по делу не установлено.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является повторное совершение однородного административного правонарушения.

 При назначении наказания мировым судьей учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении,  его имущественное положение, а также установленные обстоятельства совершения административного правонарушения.
            Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
Признать Проскурякова Арсения Александровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ, назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 45000 (сорок пять тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок на срок 1 (один) год 06 (шесть)  месяцев.
Штраф должен быть уплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по реквизитам: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (УМВД России по ХМАО-Югре) ИНН 8601010390, КПП 860101001, единый казначейский счет № 40102810245370000007, казначейский счет 03100643000000018700, лицевой счет 04871342940 Банк РКЦ Ханты-Мансийск г. Ханты-Мансийск БИК 007162163 ОКТМО 71824000 (штраф ГИБДД), КБК 18811601121010001140, УИН 18810486250310002116.

          На основании ч.5 ст. 32.2 КоАП РФ квитанцию об уплате штрафа следует предоставить в канцелярию мирового судьи по адресу гор. Югорск, ул. Буряка, 4 лично либо по электронной почте: Ugorsk1@mirsud86.ru.
Разъяснить Проскурякову А.А., что на основании ч.1.1 ст. 32.7 КоАП РФ   в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права он должен сдать водительское удостоверение в ОГИБДД ОМВД России по г.Югорску ХМАО-Югры для исполнения наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

При этом, в силу ч.2 ст. 32.7 КоАП РФ в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Югорский районный суд ХМАО-Югры   в течение 10 дней со дня получения или вручения копии постановления.
И.о. мирового судьи
судебного участка № 1

    Н.Л. Колотилина